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1 Johdanto 

Työelämässä oppiminen on erittäin tärkeä osa ammatillista perustutkintokoulutusta.  

Työpaikalla koulutus tapahtuu työnteon yhteydessä ja se on tavoitteellista ja ohjattua 

opiskelua. Tässä opinnäytetyössä on aiheena viheralan vaativan erityisen tuen oppijoiden 

työpaikkojen odotukset ja mahdollisuudet. 

 

Opinnäytetyön tilaaja on Kiipulan ammattiopisto, joka järjestää ammatillista 

perustutkintokoulutusta ja valmentavaa koulutusta erityisopetuksena. Opiskelijat ovat 

vaativan erityisen tuen opiskelijoita. Tämä opinnäytetyö tehdään Vantaalla sijaitsevan 

puutarha-alan perustutkintoa antavan yksikön kanssa. Opinnäytetyön tavoitteena on 

selvittää viheralan vaativan erityisen tuen opiskelijoiden työelämässä oppimisen työtehtäviä 

työpaikkakohtaisesti ja odotuksia siitä, millaisia valmiuksia oppilaalla tulisi olla tullessaan 

töihin sekä millaista tukea oppimispaikat eli alan yritykset tarvitsevat oppimisjakson aikana. 

Tässä työssä aihetta käsitellään työpaikan näkökulmasta.  

 

Opinnäytetyön aineisto hankittiin haastattelemalla Kiipulan ammatiopiston henkilökuntaa 

sekä tekemällä teemahaastatteluja viheralan yritysten työpaikkaohjaajille tai vastaavia töitä 

tekeville. Teemahaastattelu tehdään jo aiemmin työelämässä oppimisen mahdollisuuden 

tarjonneille työpaikoille ja lisäksi mukana on myös uusia mahdollisia työelämässä 

oppimispaikkoja. Erityisopiskelijoiden, ainakin viheralalla, on ollut haastavaa saada 

työelämässä oppimispaikkaa. Jokainen opiskelija ja työpaikka on erilainen. Jos odotukset ja 

osaaminen saataisiin paremmin kohtaamaan, syntyisi mahdollisesti uusia työelämässä 

oppimispaikkoja ja työllistymistäkin, johon työelämässä oppimisella myös tähdätään.  

 

Työn tavoitteena on myös saada Kiipulan ammattiopistolle tietoa viheralan vaativan tuen 

opiskelijoiden työelämässä oppimisesta, jotta oppilaitoksen opetustyössä ja toiminnassa 

osataan huomioida, mitä oppimispaikat odottavat työelämässä oppimiselta. Vastauksia  

haetaan kolmella tutkimuskysymyksellä:  millaisia työtehtäviä työpaikoilla on tarjota 

työelämässä oppijoille, mitä odotuksia työpaikoilla on työelämässä oppijan valmiuksista ja 

mitä tukitarpeita työpaikoilla on. Aihetta sivuava pro gradu -tutkimus (Pahkala 2009) on 

tehty, mutta koko aihetta ei ole aikaisemmin tukittu muutoin kuin kyselyillä, joita tehdään 
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työelämässä oppimisen yhteydessä oppimispaikoilta, opiskelijoilta ja koulutuksen 

järjestäjiltä. 

2 Työelämässä oppiminen 

Työpaikalla järjestettävä koulutus tapahtuu työnteon yhteydessä ja on tavoitteellista ja 

ohjattua opiskelua. Tavallisesti opiskelija etsii työssäoppimispaikkansa itse. Työelämässä 

oppimispaikka on valikoitava sen tutkinnon osan mukaan, mikä on tavoitteena suorittaa. 

Koulutuksen järjestäjä hyväksyy työelämässä oppimispaikan, jos se on 

toimintaympäristöineen sopiva opiskelijalle ja sopii kirjattuihin HOKSin tavoitteisiin.   

 

Työpaikan toimintaympäristöltä edellytetään, että siellä on järjestettävän koulutuksen ja 

näyttöjen kannalta riittävästi tuotanto- ja palvelutoimintaa, tarpeelliset työvälineet sekä 

ammattitaidoltaan, koulutukseltaan ja työkokemukseltaan pätevä henkilöstö. 

 

Työnantaja tai koulutussopimuksen tarjoava on vastuussa opiskelijan työturvallisuudesta 

kuten siitä on työturvallisuuslaissa (738/2002) säädetty. Työpaikalta on nimetty vastuullinen 

työpaikkaohjaaja, jota koulutuksen järjestäjä tukee tarvittaessa ohjaustehtävissä ja järjestää 

koulutusta. Kun työpaikalla on edellytykset toimia oppimisympäristönä, voidaan tehdä oppi- 

tai koulutussopimus. (Opetushallitus 2021) 

 

2.1 Opinnnäytetyön tilaaja  

Kiipulan ammatiopisto on koulutus- ja kuntoutustoimintaa tarjoava oppilaitos. Sitä ylläpitää 

Kiipulasäätiö, joka työllistää noin 450 alan ammattilaista. Keskimääräinen asiakasmäärä on 

noin tuhat opiskelijaa tai kuntoutujaa päivittäin. Kiipulasäätiöön kuuluu ammattiopiston 

lisäksi Kiipulapalvelut, joka tarjoaa kokoustiloja, majoitusta sekä erilaisia kuntouttavia ja 

valmentavia palveluita. Lisäksi on Kiipula Gardens -puutarha, joka on kaupallinen 

opetuspuutarha, jossa viljellään kukkia ja vihanneksia. Toimipaikkoja Kiipulasäätiöllä on 

Janakkalassa, Hämeenlinnassa, Riihimäellä, Forssassa, Lahdessa, Kouvolassa, Tampereella, 

Nokialla ja Vantaalla. Toiminnan missiona on yhdenvertainen ja esteetön yhteiskunta, jossa 

työn tekeminen ja hyvä elämä ovat mahdollisuuksia kaikille. (Kiipula n.d.) 



 

 

3 

Kuva 1. Kiipulasäätiön strategia 2021–2023, unelmat ja arvot sivu ½ (Kiipulasäätiö, n.d.). 
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Kuva 2. Kiipulan strategia 2021–2023, unelmat ja arvot sivu 2/2 (Kiipulasäätiö, n.d.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

2.1.1 Kiipulasäätiön historia 

Kiipulan koulutus- ja kuntoutuskeskuksen historia on kahden perheen elämäntyö. 

Wilhelmiina ja Kustaa Kiipula testamenttasivat omaisuutensa tuberkuloosin 

vastustamistyöhön vuonna 1939 ja työsarka laajeni vuosikymmenien saatossa laaja-alaiseksi 

koulutus- ja kuntoutustoiminnaksi. Emma ja Edvin Hedman olivat Suomessa uranuurtajia 

kehitysvammaisten koulutuksen järjestäjinä aloittaessaan tämän toiminnan jo vuonna 1890 

Perttulassa. 

 

Kiipulasäätiö perustettiin vuonna 1945 ja ammatillista erityisopetusta se on antanut 

vuodesta 1955. Vuonna 2000 Kiipulan kolme erillistä ammatillista erityisoppilaitosta, 

kauppaoppilaitos, ammattioppilaitos ja puutarhaoppilaitos yhdistyivät Kiipulan 

ammattiopistoksi. Vuonna 2009 valtio luopui erityisammattikouluista ja Hedmanien 

elämäntyöstä alkunsa saanut Perttulan erityisammattikoulu liitettiin Kiipulasäätiön 

organisaatioon. (Kiipulasäätiö n.d.) 

Kuva 2. Kuvakaappaus, Historian vuosikymmenet kohti nykyistä Kiipulaa.Kiipulasäätiö n.d.). 
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2.1.2 Kiipulan ammattiopisto, Vantaan toimipiste 

Vantaalla Kiipulan ammattiopistolla annetaan ammatillista erityisopetusta vaativaa erityitä 

tukea tarvitseville opiskelijoille. Puutarha-alan perustutkinnossa vaihtoehtoiset osaamisalat 

ovat puutarha-ala, kukka- ja puutarhakaupan ala sekä viherala. Tässä opinnäytetyössä  

keskitytään viheralaan ja tuleviin puutarhureihin. 

 

Kuva 3. Kiipulan ammattiopisto, Vantaan toimipisteessä annettavat perustutkinnot ja 

puutarha-alan osaamisalat.  

 

 

Viheralan osaamisalalla opiskelu on työvaltaista, joten opiskelijalla on hyvä olla hyvä fyysinen 

toimintakyky ja kiinnostus työskentelyyn ulkona vaihtelevissa säissä. (eperusteet 2021) 

Vaikeasti fyysisesti liikuntarajoitteisia ei siis ole opiskelijoina Kiipulan Vantaan toimipisteessä. 

Opinnäytetyön tutkimuskohteena olevat vaativan erityisen tuen opiskelijat, jotka ovat 

valmistuneet esimerkiksi Kiipulan ammattiopistosta työskentelevät valmistuessaan 

esimerkiksi kaupunkien, kuntien ja seurakuntien palveluksessa viheralueiden rakentamis- ja 

kunnossapidon töissä. 
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Työelämässä oppimisen työtehtäviä ovat olleet esimerkiksi siimaaminen, ruohonleikkuu, 

raivaus, pensaidenleikkuu, istutustyöt, avustavat kivityöt, ylläpitotyöt, hiekoitushiekan 

poisto, puiden leikkaus sekä kiinteistöhoitajan työt: lumityöt ja roskien keruu. Oppilaitoksella 

on toiveena saada työelämässä oppimispaikkoja, joissa voisi tehdä esimerkiksi vaativampia 

kivitöitä. 

 

2.1.3 Opiskelijat 

Tässä työssä käytetään opiskelijoista termiä erityisopiskelija. Muita vaihtoehtoja ovat 

esimerkiksi osatyökykyinen, erilainen oppija ja täsmätyökykyinen. Oppilaitoksen opiskelijat 

ovat siis erityisopiskelijoita ja kaikilla opiskelijoilla on vaativan erityistuen tarve opiskelun 

aikana. Opetushallitus (2021) sanoo seuraavaa erityisestä tuesta:  

Opiskelijalla on oikeus erityiseen tukeen, jos hän oppimisvaikeuksien, vamman, sairauden 

tai muun syyn vuoksi tarvitsee pitkäaikaista tai säännöllistä erityistä oppimisen ja 

opiskelun tukea tutkinnon tai koulutuksen perusteiden mukaisten 

ammattitaitovaatimusten tai osaamistavoitteiden saavuttamiseksi. Erityisellä tuella 

tarkoitetaan opiskelijan tavoitteisiin ja valmiuksiin perustuvaa suunnitelmallista 

pedagogista tukea sekä erityisiä opetus- ja opiskelujärjestelyitä. 

 

Erityisen tuen antamisen tavoitteena on, että opiskelija saavuttaa tutkinnon tai 

koulutuksen perusteiden mukaisen ammattitaidon ja osaamisen. Erityistä tukea saavan 

opiskelijan osalta ammatillisen perustutkinnon perusteiden mukaista osaamisen arviointia 

voidaan mukauttaa laatimalla opiskelijalle yksilöllinen osaamisen arviointi. Osaamisen 

arviointia voidaan mukauttaa vain siinä määrin, kuin se on opiskelijan henkilökohtaiset 

tavoitteet ja valmiudet huomioon ottaen välttämätöntä. Erityisen tuen antamisen 

tavoitteena on lisäksi edistää opiskelijan kokonaiskuntoutusta yhteistyössä 

kuntoutuspalveluiden tuottajien kanssa.  

 

Ammatillisissa perustutkinnoissa, ammatti- ja erikoisammattitutkinnoissa sekä 

valmentavassa koulutuksessa opiskelijalla on oikeus saada erityistä tukea, jos siihen on 

tarvetta. Ammatillisessa koulutuksessa opiskelevien opiskelijoiden yksilölliset 

suunnitelmat kirjataan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan (HOKS). 
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Suunnitelmaan kirjataan opiskelijan tavoitteena oleva tutkinto tai tutkinnon osat, tiedot 

opiskelijan aiemman osaamisen huomioon ottamisesta tutkinnon suorittamisessa, 

opiskelijan tarvitseman uuden osaamisen hankkimisen tavat ja sisällöt, opiskelijan 

osaamisen osoittaminen, yksilölliset ohjaus- ja tukitoimet sekä mahdollinen erityisen tuen 

sisältö ja opiskelijalle laadittava urasuunnitelma.  

 

Henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma on käytännön työväline opiskelijalle, 

opettajille ja ohjaajille oppilaitoksessa ja työpaikoilla. HOKSista 

nähdään, millaiseksi opiskelijan yksilöllinen opiskelupolku on suunniteltu. Se helpottaa eri 

osapuolien toimintaa koulutusta järjestettäessä. HOKSia päivitetään opintojen edetessä. 

(Opetushallitus 2021)  

Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014/2§6):  

Koulutuksen järjestäjällä ja tämän ylläpitämän oppilaitoksen velvollisuutena on edistää 

yhdenvertaisuutta ja huolehtia siitä, että oppilailla ja heidän huoltajillaan on mahdollisuus 

tulla kuulluiksi edistämistoimenpiteissä. Edistämistoimenpiteiden on oltava oppilaitoksen 

toimintaympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita, 

tarkoituksenmukaisia ja oikeasuhtaisia. Koulutuksen järjestäjän on huolehdittava siitä, 

että oppilaitoksella on suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi.  

2.1.4 Vaitiolovelvollisuus  ja salassapitovelvollisuus oppilaitoksessa 

Opiskelijan tietojen käsittelystä ja luovuttamisesta arkaluontoisten tietojen osalta säädetään 

laissa Ammatillinen koulutus (531/2017 § 107): 

Hakijan ja opiskelijan terveydentilaa koskevia 40, 81, 83 ja 84 §:ssä tarkoitettuja tietoja 

saavat käsitellä vain ne, jotka valmistelevat tai tekevät päätöksen opiskelijaksi 

ottamisesta, opiskeluoikeuden peruuttamisesta, opiskeluoikeuden palauttamisesta tai 

kurinpidosta taikka antavat lausuntoja mainituista asioista. 

Tutkintokoulutuksen opiskelijan rikosrekisteriotetta koskevaa 82 §:n mukaista tietoa 

saavat käsitellä vain ne, jotka valmistelevat tai tekevät päätöksen opiskeluoikeuden 

peruuttamisesta. Koulutuksen järjestäjän tulee määritellä ne tehtävät, joihin sisältyy 

arkaluonteisten tietojen käsittelyä. 
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Koulutuksen järjestäjän on säilytettävä arkaluonteiset tiedot erillään muista 

henkilötiedoista. Arkaluonteiset tiedot tulee poistaa rekisteristä välittömästi, kun niiden 

säilyttämiselle ei ole enää lakisääteisten tehtävien edellyttämää perustetta, kuitenkin 

viimeistään neljän vuoden kuluttua tietojen merkitsemisestä rekisteriin. Henkilötietojen 

käsittelyyn sovelletaan henkilötietolakia (523/1999), jollei tässä laissa toisin säädetä. 

Salassapitovelvollisuuden vuoksi en saanut tarkkaa tietoa työelämässä oppimisen 

aikaisemmista yhteistyökumppaneista. Tiedossa on vain, että valmistuneet puutarhurit ovat 

työskennelleet esimerkiksi kaupunkien, kuntien ja seurakuntien palveluksessa viheralueiden 

rakentamis- ja ylläpitotöissä. Opinnäytetyön haastatteluiden suunnittelu ja haastateltavien 

määrittely olisi ollut huomattavasti helpompaa, jos joitakin yhteistyökumppaneita olisi ollut 

tiedossa. 

2.2 Viheralan työelämässä oppimisen suunnittelu 

Työelämässä oppiminen suunnitellaan aina yhdessä opiskelijan, työnantajan edustajan ja 

koulutuksen järjestäjän edustajan kanssa osana opiskelijan henkilökohtaista osaamisen 

kehittämissuunnitelmaa (HOKS). Lähtökohtana on opiskelijan osaamistarve suhteessa 

tavoitteena olevaan tutkintoon tai koulutukseen tai tutkinnon osiin. Osaamistarpeen 

arvioinnissa selvitetään opiskelijan aikaisemmin hankkima osaaminen, joka voidaan 

tunnistaa ja tunnustaa osaksi suoritettavaa tutkintoa tai tutkinnon osaa. (Opetushallitus 

2021)  

 

Työnantajan edustaja ei ole HOKSin teossa mukana koko aikaa salassapitovelvollisuuden 

vuoksi. Työnantajan edustaja osallistuu HOKSin tekemiseen vain siltä osin, kuin HOKS koskee 

työelämässä oppimisen jaksoa. Työpaikan edustajan ei tarvitse tietää lääkärinlausunnoita ja 

syistä, joiden vuoksi opiskelija opiskelee Kiipulassa ammattiopistossa. 

 

Hankittavan osaamisen osalta suunnitellaan etukäteen keskeiset työtehtävät, joissa 

osaaminen hankitaan ja niiden ajoittuminen. Mietittävä on myös muu osaamisen 

hankkiminen ja tämän aikataulu, jos työpaikalla hankittavaa osaamista on tarpeen täydentää 

muissa oppimisympäristöissä hankittavalla osaamisella, esimerkiksi oppilaitoksessa sekä 

näyttöjen ajankohdat ja sisällöt sekä tarvittavat ohjaus- ja tukitoimet. 
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Opiskelijalle nimetään vastuullinen työpaikkaohjaaja. Suunnittelussa on tärkeää varmistaa, 

että eri oppimisympäristöissä tapahtuva oppiminen muodostaa johdonmukaisen 

kokonaisuuden ja opinnoissa eteneminen on mahdollista yksilöllisesti ja joustavasti 

henkilökohtaisessa tavoiteaikataulussa. Henkilökohtaisen osaamisen 

kehittämissuunnitelman se osa, joka koskee kyseistä työpaikkaa, liitetään osaksi 

oppisopimusta tai koulutussopimusta. HOKSin hyväksyvät koulutuksen järjestäjä, opiskelija 

ja työnantaja sekä muut osaamisen hankkimiseen, osoittamiseen, ohjaus- ja tukitoimiin 

osallistuvat tahot niiltä osin kuin ne järjestävät koulutusta, näyttöjä tai ohjausta. 

Suunnitelmaa päivitetään opintojen edetessä. (Opetushallitus 2021) 

2.3 Erityinen tuki työelämässä oppimisessa 

Erityisellä tuella tarkoitetaan ohjauksellista tukea sekä erityisiä opetus- ja ohjausjärjestelyjä. 

Erityisen tuen tarve on havaittu yleensä ennen työssäoppimista ja kirjattu HOKSiin, mutta jos 

näin ei ole, työpaikalta tulisi olla yhteydessä oppilaitokseen. Erityisopiskelijoita ohjatessa 

työpaikalla voi ottaa huomioon mm. seuraavia asioita:  tiedotaa muita työntekijöitä, otta 

opiskelija hyvin vastaan, käyttää selkeäkielisyysttä, perehdyttää hyvin, tutustua opiskelijaa 

”miten opit”, asioiden jaksottaminen, esimerkin näyttäminen, kädestä pitäen ohjaaminen, 

ohjata esimerkiksi piirtämällä, kirjoittamalla, kuvaamalla tai videoimalla. Palautteen 

antamiselle ja ohjaamiselle pitää antaa riittävästi aikaa.Työympäristön merkitys on myöskin 

suuri ja sen huomioiminen auttaa oppijaa paljon. (Siekkinen 2021)  

Oppilaitoksen tuki työpaikoille voi olla esimerkiksi sitä, että henkilökunta on mukana aluksi 

kun harjoitellaan työmatkoja ja muutamana työpäivinä sekä täytetään päiväkirjaa, jota 

seurataan tiiviisti. Henkilökunta on yhteyksissä työssä oppimispaikkaa puhelimelle ja/ tai 

sähköpostilla riippuen työpaikasta , miten siellä on tapana kommunikoida. Lähtökohtaisesti 

erityisen tuen tarpeet tulevat vain opettajan tietoon. Tiedot voidaan luovuttaa työpaikan 

edustajalle vain opiskelijan suostumuksella.  

3 Teemahaastattelu ja sen toteutus  

Tässä työssä käytetään tiedonkeruumenetelmänä teemahaastattelua. Teemahaastattelun 

edellytyksenä on samanaikainen läsnäolo. Haastatteluun valituista teemoista keskustellaan 

ja keskustelun eteneminen tapahtuu haastateltavan ehdoilla. Teemahaastattelun avulla 
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tutkija pyrkii ymmärtämään tutkittavaa asiaa. Teemat toimivat keskustelun runkona ja 

tarpeen tullen tehdään tarkentavia ja täydentäviä kysymyksiä, jotka ovat mahdollisimman 

yleisluonteisia, avoimia ja ei johdattelevia.  

 

Teemahaastattelun tekeminen voidaan jakaa kolmeen eri vaiheeseen. Ensimmäinen vaihe 

on suunnittelu, joka on tärkeä vaihe. Tässä tehdään taustatyö ja suunnitellan tulevaa 

tutkimusta. Toisessa vaiheessa on toteutus eli teemahaastattelu ja viimeinen vaihe on 

aineiston purku sekä analysointi suunnitellulla tavalla. (Hirsjärvi & Hurme 2018, s. 39) 

 

3.1  Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Haetaan vastausta kolmeen tutkimuskysymykseen vaativan tuen työelämässä oppimiseen 

liittyen. 

• Millaisia työtehtäviä työelämässä oppimispaikoissa on tarjota työelämässä oppijoille?  

• Mitä odotuksia työelämässä oppimispaikoilla on työelämässä oppijoiden 

valmiuksista?  

• Mitä tukitarpeita työelämässä oppimispaikoilla on? 

Näin työelämässä oppijoiden ja työpaikan tarpeet ja osaaminen kohtaavat, ja yhteistyöstä 

saadaan aikaan molemminpuolisesti hyvä kokemus. Kyselyyn osallistuvista työpaikoista 

toivotaan myös mahdollisia uusia työelämässä oppimispaikkoja. Tutkimus on laadullinen eli 

kvalitatiivinen tutkimus, jossa pyritään ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä, 

kontekstuaalisuuteen, tulkintaan ja toimijoiden näkökulmien ymmärtämiseen. Laadullisessa 

tutkimuksessa saadaan yksityiskohtaista tietoa tietystä aiheesta. (Hirsjärvi & Hurme 2018, 

22). Opinnäytetyö rajataan niin, että työssä tarkastellaan vain työelämässä oppimispaikkojen  

tarpeita eli Kiipulan ammattiopiston tarpeet jäävät työn ulkopuolelle. 

3.2 Teemahaastattelun suunnittelu 

Suunnittelu on tärkeä vaihe teemahaastattelussa ja se voidaan jakaa kolmeen osaan. 

Yleisluonteisessa suunnittelussa teemahaastattelua varten tehdään teemahaastattelurunko, 

jossa valitaan haastattelun aiheet eli teemat. Teemahaastattelun toteutus tehdään 
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yksilöhaastatteluna. Haastateltavien valintaan ei saatu oppilaitokselta tietoa aikaisemmista 

työssäoppimispaikoista tietosuojan takia. Haastateltavat valikoituvat päättelemällä, missä 

oppilaat mahdollisesti työskentelisivät valmistuttuaan. Jos paikka sattuisi olemaan sellainen, 

jossa olisi aikaisemmin ollut erityisopiskelija harjoittelijana, voisi haastattelusta saada 

laajemmin tietoa.  

 

Haastattelut oli tarkoitus tehdä kasvotusten haastateltavien työpaikoilla, mutta 

koronapandemian leviämisvaiheesta johtuen haastattelut toteutettiin etäyhteydellä 

kevättalvella 2021. Verkkohaastattelu edellyttää niin haastattelijalta kuin haastateltavaltakin 

toimivaa internet-yhteyttä, teknistä laitteistoa ja osaamista. Pääsääntöisesti haastattelut 

toteutettiin Teams-videojärjestelmällä. Haastattelut tallennettiin digitaalisesti 

haastateltavien annettua hyväksyntänsä siihen. 

3.3 Teemahaastattelun toteutus 

Otin yhteyttä haastateltaviin puhelimitse ja kerroin kuka olen, mistä olen ja millä asialla 

soitan. Kerroin teemahaastattelun teemat ja haastattelun arvioidun keston sekä ehdotuksia 

siitä, miten haastattelu voitaisiin toteuttaa. Pyysin tutkimuslupaa, lupaa haastattelun 

nauhoittamiseen ja lisäksi kerroin haastateltaville siitä, että haastattelun tulokset lähtevät 

minulta anonyyminä eteenpäin. Ennen sovittua haastattelua laitoin haastateltaville vielä 

haastattelun teemat ja vahvistetun ajankohdan sähköpostilla. Oli hienoa huomata, miten 

hyvin henkilöt suhtautuivat haastatteluun. Kukaan ei kieltäytynyt haastattelusta kun sopiva 

henkilö haastattelupaikalta löytyi. 

 

Tein yhteensä kuusi haastattelua maalis-huhtikuussa 2021, viisi Teams- ja yhden 

puhelinhaastatteluna. Teemojen lähettäminen etukäteen sähköpostilla oli hyvä idea, koska 

osa vastaajista oli valmistautunut hyvin etukäteen. Ajankohta oli hyvä. Haastateltavat olivat 

esimiesasemassa olevia henkilöitä, jotka olivat lomilta palanneet töihin, mutta varsinaiset 

työkiireet eivät olleet vielä alkaneet eivätkä kausityötekijät olleet vielä palanneet töihin. 

Haastattelut kestivät noin viisitoista minuuttia.  

 

Haastatteluissa oli kolme teemaa ja teemojen lisäksi oli valmiiksi mietittynä lisäkysymyksiä. 

Haastattelun aluksi kysyin, onko erityisopiskelija tuttu käsite ja kerroin, että tässä 
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haastattelussa opiskelija on saman tasoinen fyysisesti kuin Kiipulassa Vantaan 

toimipisteessä. Viheralalla ei ole opiskelijoina vaikeasti liikuntarajoitteisia henkilöitä. 

 

Haastateltavat työskentelivät kaupungilla, seurakunnalla, yhdistyksessä ja yksityisellä 

sektorilla lähinnä kunnossapidon puolella. Viidessä paikassa oli ollut työelämäss oppija 

Kiipulan ammattiopistosta. Yksi paikka oli tehnyt tehnyt pienen projektin oppilaitoksen 

kanssa. Kaikissa paikoissa haastateltava henkilö ei ollut itse ollut ohjaamassa työssäoppijoita. 

Haastateltavat olivat lähinnä kunnossapidon puolella töitä tekeviä henkilöitä. 

3.4 Haastattelun analysointi 

Haastattelun nauhoitukset kuunneltiin ja litteroitiin. Haastattelut luettiin ja vastaukset 

jaoteltiin teemojen alle. Vastauksista etsittiin samankaltaisuuksia ja erilaisuuksia. Vastaukset 

käsiteltiin teemoittain, yhdisteltiin, vertailtiin ja analysoitiin. Haastatteluissa  ei ole näkyvissä 

kuka on vastaaja missäkin vastaja haastattelun eri kohdissa, vaan vastaukset tulivat 

opinnäytetyöhön näkyviin anonyyminä. 

4 Haastattelun tulokset ja analyysi 

Haastatteluiden tuloksia on käsitelty teemoittain. Yhden teeman alle on kerätty tiivistettynä 

haastaltavien vastauksia. Haastattelut on purettu auki sanasta sanaan, niinpä esimerkiksi 

käsitteet saattavat olla erilaisia kuin varsinaisen opinnäytetyön tekstissä. Tulokset on 

analysoitu teemoittain. Teemahaastatteluiden pääkohdat on kirjattu myös taulukkoon (Liite 

2) ja haastattelun kokonaiset purut liitteellä (Liite 1). 

4.1 Mitä työtehtäviä voitte tarjota työelämässä oppijoille? 

Kaikki haastateltavat olivat kunnossapidon tehtävissä ja työtehtävätkin olivat lähinnä 

kunnossapitoa. Jokaisessa paikassa painotettiin sitä, että kaikki tekevät samoja töitä. 

Tietenkin työt oli soviteltava aiemman kokemuksen ja taidon mukaan. Töitä tehtiin 

useimmiten käsin, mutta myös ruohonleikkurilla, siimaleikkurilla ja puhaltimella. Traktorin 

tai jonkun isomman koneen käyttö oli harvinaista.  
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Työtehtävät olivat samoja kuin aikaisemmillakin työelämässä oppijoilla on ollut. Tämä 

johtunee siitä että myöskin aikaisemmin työelämässä oppiminen on ollut lähinnä 

kunnossapidon työpaikoissa. Oppilaitoksesta toivottiin, että olisi ollut esimerkiksi 

vaativampia kivitöitä tai olisi päässyt traktorilla ajamaan.  

 

Haastateltavat kohteet tai henkilöt siellä kunnossapidon tehtävissä ja vastauksetkin, jotka 

kyselyyn saatiin, tulevat tietysti kunnossapidon puolelta. Jos haastateltavina olisi ollut 

viherrakentajia, olisiko tulos ollut työtehtävien osalta monipuolisempi? Toisaalta, otetaanko 

sinne erityisopiskelijoita ja mitä työtehtävät siellä olisivat? Viherrakentamisessa työ on usein 

fyysisesti rankkaa. Myös työturvallisuusasiat on huomioitava. Yksityisellä sektorilla ollaan 

myös tulosvastuullisia ja työtahti on kova. 

4.2 Millaisia tukitoimia tarvitsette työpaikallenne työelämässä oppimista 

ajatellen? 

Haastateltavat, joilla oli ollut erityisoppijoita, olivat melko tyytyväisiä tukeen, jota olivat 

saaneet oppilaitoksesta. Aina oli saanut ottaa yhteyttä, jos oli kysyttävää ja kokemuksena oli, 

että apua oli saatu hyvin tilanteisiin johon sitä oli kysytty. Haastateltavat luottivat paljon 

omaan työyhteisöön, taitaviin työnjohtajiin ja ryhmänohjaajiin. 

 

Yksi tuki, jota kolme haastateltua kaipasi, oli tieto etukäteen oppilaan vammasta, 

ominaisuudesta tai erityishaasteesta. Tieto olisi yhden haastateltavan mukaan auttanut 

esimerkiksi sijoittelua tietyn ryhmänohjaajan ryhmään, jossa henkilökemiat olisivat käyneet 

hyvin yhteen. Turvallisuus on myös tärkeä näkökohta esimerkiksi, jos pitäisi seurata, että 

kaikki on kunnossa tai on osattava ottaa tiettyjä asioita huomioon ohjatessa opiskelijata.  

Työpaikkaohjaaja voisi perehdyttää myös muuta työyhteisöä, jos olisi tietoa 

erityisopiskelijoiden tarpeista. Näin opiskelija voisi paremmin tuntea olevansa osa ryhmää. 

Tietoa oppilaan taustasta ei kuitenkaan voi ainakaan opettaja kertoa. Oppilaitoksella on 

vaitiolo- ja salassapitovelvollisuus (Laki Ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 § 107). 

Opiskelija voi tietenkin itse halutessaan kertoa ja opettajat voivat antaa tukea ja neuvoja 

ongelmatilanteessa mitä työelämän oppimispaikoissa on. Kaksi haastateltavaa oli opiskellut 

aihetta erityisopiskelijat. Yksi suunnitteli, että kouluttaisi henkilökunnasta jonkun, mikäli 

työelämässä oppijoina olisi useamminkin erityisopiskelijoita.     
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Hanna Pahkalan gradussa (2009) Erityisopiskelijan työssäoppiminen - Kokemukset 

ammatillisen erityisoppilaitoksen ja työnantajan yhteistyöstä opiskelijan 

työssäoppimisjaksolla on yhtenä tutkimusnäkökulmana työpaikkaohjaajan kokemat 

ongelmat työssä oppimisessa. Siinä todettiin työpaikkaohjaajien kokevan ongelmallisimpana 

asiana tiedonkulkuun liittyvät ongelmat. Tietoa olisi kaivattu esimerkiksi opiskelijan 

erilaisista vaikeuksista oppia uusia asioita ja mahdollisista sairauksista. Vaitiolovelvollisuus 

sitoo kuitenkin opettajaa. Tiedonkulun ongelmat liittyivät myös opiskelijan ohjaustilanteisiin, 

erityisopiskelijan työvalmiuksiin ja ammattialan oppisisältöihin. Pedagogisen koulutuksen 

puute koettiin työpaikkaohjaajien puolelta vaikeuttavan ammatillista koulutusta 

annettaessa. 

4.3 Mitä odotuksia työpaikoilla on työelämässä oppijan valmiuksista? 

Ammatillisia valmiuksia eivät haastateltavat ryhtyneet erittelemään tässä haastattelussa, 

koska oppilaat tulevat työelämässä oppimaan hyvin eri vaiheissa opintoja ja taustat ovat 

hyvin erillaiset. Haastatteluissa perehdytystä pidettiin hyvin tärkeänä ja siihen kerrottiin 

panostettavan työhön ohjauksessa. 

 

Tärkeitä taitoja ovat sosiaaliset -, tiimityöskentely- ja ryhmätyötaidot sekä oma-aloitteisuus 

ja reipas ote. Puutarhurin työelämässäoppimisaikana työskentely tapahtuu parittain tai 

ryhmässä, hyvin harvoin yksin. Myös kiinnostusta alasta ja valmiudesta työskennellä ulkona 

säällä kuin säällä pidettiin tärkeänä. Yksi haastateltava tiivisti hyvin: vamma ei saa olla este, 

mutta se voi olla hidaste. Se otetaan huomioon ja aina henkilön tarpeitten mukaan 

mennään. 

 

Haastateltavien vastauksissa korostui tärkeiksi taidoiksi sosiaaliset-, ryhmä- ja tiimityötaidot. 

Puutarhurin työelämässä oppimis aikana työskentely tapahtuu parittain tai ryhmässä. Hyvin 

harvoin yksin. Siksi nämä taidot ovat tärkeitä, että osataan toimia näissä tilanteissa. Mutta 

tämä taito on yksi mitä työelämässä oppimisjaksolla käytännössä opetellaan. 
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5 Johtopäätökset ja pohdinta 

Ammatillista perustutkintoa suorittaessa, on työelämässä oppiminen hyvin tärkeä vaihe 

opiskelussa. Tässä opinnäytetyössä aiheena oli viheralan vaativan tuen erityisopiskelijoiden 

työelämässä oppiminen. Työssä etsittiin vastausta kolmeen teemaan työpaikkojen 

näkökulmasta: mitä työtehtäviä voidaan työpaikassa tarjota, millaisia tukitoimia tarvitaan ja 

millaisia valmiuksia odotetaan oppilaalla olevan työpaikkaan tullessa. 

 

Mitä työtehtäviä työpaikat voivat tarjota -kysymyksessä oli kaikilla lähinnä kunnossapidon 

töitä ja tämä varmaankin siksi että kaikki haastateltavat olivat pääsääntöisesti tällä hetkellä 

kunnossapidon töissä. Kaikki haastateltavat painottivat sitä, että kaikki tekee samoja töitä 

kuin muutkin. Tietenkin työt on soviteltava aiemman kokemuksen ja taidon mukaan. Jos 

työelämässä oppispaikkana olisi viherrakennusyritys, voisivat työtehtävät olla erilaisia. 

Valitettavasti en saatut haastateltavien joukkoon viherrakennuksen henkilöitä vaikka 

haastateltavissa työpaikkoja oli myöskin oli sellaisia työpaikkoja, jotka tekivät 

viherrakennusta, mutta haastateltava itse ei.  

 

Koululta saatuun tukeen työpaikat olivat melko tyytyväisiä. Yksi tuki mitä osa työpaikoista 

halusivat, oli luottamuksellista tietoa oppilaan vammasta/ominaisuudesta/erityishaasteesta. 

Tätä tietoa ei tietenkään voi koulun henkilökunta antaa salassapitovelvollisuuden takia. 

Opiskelija itse voi kertoa halutessaan. Haastattelussa tuli ilmi, että jotkut haastateltavat 

halusivat koulutusta. Koulutuksella asia voisi ratketa osaksi, kun osattaisiin toimia tilanteissa 

oikein pedagogisesti. 

 

Ammatillisia valmiuksia ei haastateltavat ruvenneet erittelemään, kun oppilaat tulevat 

työpaikkaan hyvin eri vaiheessa opintoja ja erillaisilla pohjatiedoilla. Haastateltavat 

painottivat, että heillä on hyvä perehdytys, jossa opastetaan työhön, ja heillä on 

ammattitaitoiset työntekijät perehdyttämässä oppilaita. Haastatteluissa tuli esille, että heille 

tärkeää oli sosiaaliset taidot, tiimityöskentelytaidot, ryhmätyötaidot, oma-aloitteisuus ja 

reipas ote. 

 

Haastattelussa oli mukana kuusi työpaikkaa. Otanta oli aika pieni, mutta toisaalta 

tutkimusmenetelmä oli aikaa vievä. Kun otanta oli tämän verran pieni, niin olisiko ollut hyvä 
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olla kriteerinä, että kaikilla haastateltavilla olisi ollut aikaisempaa kokemusta viheralan 

vaativan erityisen tuen opiskelijoiden työelämässä oppimisesta, ja olisivat toimineet lisäksi 

työpaikkaohjaajina työelämässä oppijoille? Tällöin tiedetään, mikä todellinen on tilanne 

työelämässä oppimisessa. Jatkotutkimusta voisi tehdä siitä kun tutkittaisiiin tarkemmin 

esimerkiksi mitä työtehtäviä työpaikoilla olisi tarjota ensimmäisenä 

työelämässäoppimisjaksona ja olisiko jotain muita kuin puutarha-alan töitä joita voisi tehdä? 

 

Kiipulan ammatiopiston henkilökunta kommentoi opinnäytetyötä seuraavasti: 

Tutkimuskysymykset oli hyvin asetettu. Otanta oli pieni ja tulokset eivät tuoneet kovin 

paljon uutta tietoa Kiipulaan. Toisaalta analyysi vahvisti aiempia käsityksiämme. 

Opiskelijoille tärkeitä ovat vuorovaikutustaidot, työnantajat kaipaavat tietoa 

toiminnallisista rajoitteista, suorittavia työtehtäviä löytyy usein vanhasta kokemuksesta. 

Ehkä kannattaa huomata työpaikan dynamiikka silloin, kun uusi opiskelija sinne saapuu. 

Hän ”tekee samoja töitä kuin muutkin”, eli mahdolliset työtehtävät viime kädessä 

muokkaantuvat vasta työssä. Ennakkoon voi sopia suuret linjat, käytäntö viilaa 

yksityiskohdat. 

Työ oli mielenkiintoinen tehdä, mutta haastava koulutuksen ja opiskelun käsitteineen ja 

lakeineen. Nämä asiat olivat minulle entuudestaan aika vieraita. Uutta tietoa tämä työ ei 

Kiipulan ammattiopistolle varmaankaa paljoa antanut. Kiitokset Kiipulan ammattiopiston 

henkilökunnalle avusta ja tiedoista. Haastatteluiden myötä tuli yksi uusi mahdollinen 

työelämässä oppimispaikka viheralalle.  
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Liite 1. Haastattelun tulokset 

Haastatteluiden tuloksia on käsitelty teemoittain. Yhden teeman alle on kerätty vastaukset 

jokaiselta haastateltavalta. Yksi luetelmaviiva on yksi haastateltava. Haastattelut on purettu 

auki sanasta sanaan, niinpä esimerkiksi käsitteet saattavat olla erilaisia kuin varsinaisen 

opinnäytetyön tekstissä. Tulokset on analysoitu teemoittain. Teemahaastatteluiden 

pääkohdat on kirjattu myös taulukkoon (Liite 2). Haastattelut kirjattu anonyyminä. 

Mitä työtehtäviä voitte tarjota työelämässä oppijoille? 

- Periaatteena on, kaikki tekee kaikkea! Toimimme puistoalueella, jossa on 

työtehtävänä kunnossapito, puhtaanapito, kasvillisuuden hoito, rakenteet, käytävät, 

kiveykset, altaat, kastelujärjestelmät, kalusteet ja varusteet. 

- Samoja töitä kuin muutkin, ei keksitä töitä erikseen. Ei vähempiarvoisia, vaan toisten 

mukana työskennellään ja työssäoppijalla aina joku toinen työtekijä mukana. Mihin 

kukakin pystyy. Työt ovat ulkotöitä ja fyysisiä töitä. Työtehtäviä ovat kitkentä, 

haravointi, kesäkukkien istutus ja hoito, puiden ja pensaiden istutus, nurmikon 

hoitotyöt ruohoinleikkurilla ja siimalla sekä lehtipuhaltimen käyttö. Traktoria 

käyttäessä pitää olla ajokortti ja yhdellä työssäoppijalla on ollut. Kivityöt kuuluvat 

puistopuolelle ja meillä ei niitä ole. 

- Periaatteessa samoja työtehtäviä, kuin kaikille muillekin. Teemme hoitotöitä 

viheralueilla. Tasapuolinen kohtelu tärkeää. Joku hyvä jossakin ja joku toinen on 

parempi toisessa työssä. 

- Samoja kuin muillekin työntekijöille. Teemme lähinnä ylläpidon töitä. 

- Riippuu siitä tuleeko keväällä vai syksyllä. Työtehtävät esimerkiksi: haravointia, 

kanervien/ kynttilöiden poistoa, lehtien puhallus, pensaiden leikkaus, hiekotushiekan 

poisto ja muut hoitotyöt. 

- Työt riippuu siitä milloin on harjoittelemassa ja mikä vaihe puutarhanhoidossa on 

menossa. Kaikkiin töihin pääsee mukaan. Koko viljelyn kaari käydään läpi siemenestä 

kylvöön ja hoitoon ja sadonkorjuuseen. Pääsee myös tutustumaan kompostointiin ja 

kateviljelyyn ja tekemään niiden parissa töitä. Työ on käsityötä. 
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Millaisia tukitoimia tarvitsette työpaikallenne työelämässä oppimista ajatellen? 

- Koululta käydään katsomassa miten menee. Jos ollut ongelmia Kiipulasta on tultu 

käymään. Helppo käydä heidän kanssa keskusteluja. Omat puutarhurit opastavat ja 

perehdyttävät esimerkiksi puhaltimen käyttöä: manuaalin luku, opastus ja käyty kone 

läpi. 

- Ei aikaisempaa kokemusta. Tausta vaikuttaa, mutta meillä hyviä ja kärsivällisiä 

työnjohtajia opastamassa. Sokeilla avustaja mukana. Jos tulisi enempi 

erityisopiskelijoita työelämässä oppijoita voisi ajatella, että kouluttaisi 

henkilökunnasta jonkun alaa tuntevaksi. 

- Opettaja kävi muutaman kerran harjoittelun aikana ja edistystä kyseltiin. Ohjaaja 

mukana joinakin päivinä. 

- Opettajat olleet, joilta saanut lisätietoa ja vinkkejä millainen henkilö kyseessä ja mitä 

pitää ottaa huomioon. Jollakin opiskelijalla on ollut henkilökohtainen avustaja 

mukana. Kuulovammaisella opiskelijalla oli tulkki mukana. Olen itse opiskellut aihetta 

erityisopiskelijat. On aina sovittu, että opettajalle on voitu soittaa, mutta aika harvoin 

on tarvinnut vai onko koskaan.  Apua on aina ollut saatavissa ja on sanottu että 

yhteyttä voi ottaa ja kannattaa ottaa heti jos jotain ongelmaa on. Ei ole jäänyt 

mitään sellaista juttua mieleen. 

- Henkilöstä kiinni mitä tukitoimia tarvitaan. Meillä vankka perehdytyskokemus ja 

paljon venytään. Käydään etukäteen keskustelu, että nämä on ne rajoitukset tai 

näissä on niitä hankaluuksia. Mietitään sitten asia henkolökohtaisesti. Huomattavasti 

helpompi on tilanne, että työssäoppija, josta tiedetään nämä heikot kohdat ja näihin 

kiinnitetään huomiota, kuin meille tulee ja ei osata ollenkaan odottaa ja voi olla ihan 

mitä vaan. Meillä on 7 ryhmää ja voi ryhmänohjaaja persoonasta sanoa kenelle sopii 

minkäkin tyyppiset henkilöt ryhmään ja sillä helpottaa sitä. 

- Meillä on sekava seurakunta töissä erilaisista lähtökohdista ja eri ikäisiä ihmisiä ja 

jokainen tarvitsee tukea ja ohjausta. Työskentelyssä huomioidaan että on 

edistyneempi työpari. Joillakin on ollut oma avustaja mukana oppilaitoksen kautta. 

On tärkeää, että saamme tietää mikä opiskelijan erityishaaste on. Jos ei tiedetä se 

altistaa vaaratilanteeseen harjoittelussa. Esimerkiksi jos on syvästi masentunut ja 

itsetuhoinen ja riskiä ei tiedetä, on vaikea lukea ulospäin miten ahdistunut 

sisältäpäin. Henkilö vaatisi erityistä seurantaa, että hänellä on kaikki kunnossa. 
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Haastattelutilanteissa koulun puolelta ei haluta sanoa vaan pitää tankata mitä on. En 

halua korostaa asiaa, vaan ihan turvallisuuden vuoksi. Niinpä pitää vain kysyä ja he 

sanovat jos sanovat. 

 

Mitä odotuksia työpaikoilla on työelämässä oppijan valmiuksista? 

- Valitettavasti on niin että koulujen opetussuunnitelmat ovat sellaiset, että opiskelijat 

tuupataan saman tien maailmalle ja eri tasoista populaa. Riippuu henkilön omasta 

henkilöhistoriasta onko minkäänlaista kosketusta kasvimaailmaan. Tasoerot ovat 

jäätävät. Meillä on resursseja ja aikaa ohjaamiseen. 

- Sosiaaliset- ja ryhmätyötaidot ovat tärkeitä. Työskennellään ryhmänä ja pitää 

kommunikoida, että ryhmä toimii. Liikennealueilla työskennellessä työturvakortti ja 

tieturvakortti vakituisilla ja määräaikaisilla pitää olla hyvä perehdytys ja kortillisen 

valvonnassa työskentely. 

- Työskentely meillä vaatii reipasta otetta ja on valmis tarttumaan uusiinkin 

haasteisiin. Koska ollaan ulkona ja luonnon helmassa niin on erilaisia säitä, koneita ja 

kasveja ja pitää suhtautua erilailla kuin oltaisiin esimerkiksi ”sisätöissä”. 

Ammatillisesta valmiuksista riippuu missä vaiheessa opiskelut ovat. Jos opiskelut juuri 

alkaneet niin lähdetään perusteista ja jos on jo pidemmällä esimerkiksi koneiden 

käyttö. Jotkut ovat arkoja koneiden kanssa ja pitää pikkuhiljaa paneutua niihin. Se 

ilahduttaa kun opiskelija on todella kiinnostunut esim. kasveista eikä tee vain sen 

mitä täytyy. Mutta sehän on yksilöllistä ei mikään vaatimus tai odotus. Ilman 

sellaisiakin taitoja meille on työssäoppimaan päässyt. Luonnon kanssa sinut, kun 

ollaan ulkona säällä kuin säällä. Fyysinen ulkotyö on tärkein kriteeri. Vamma ei saa 

olla este, pitää ottaa vain huomioon että jos on liikunta rajoitteinen semmoiset ei 

hakeudu puutarha-alalle, jos on niin paljon liikunnan kanssa ongelmia ettei pysty 

luonnossa liikkumaan. Vamma ei saa olla este, mutta se voi olla hidaste ja otetaan 

huomioon ja aina sen henkilön tarpeitten mukaan mennään. 

- Tiimityöskentelytaito olisi hyvä olla, kun työskennellään ryhmässä muiden kanssa 

opiskellen ja tekemällä töitä ja välillä itsenäisestikin. Kaikkien ei kuitenkaan ole pakko 

olla sosiaalisia. Meillä on hyvä perehdytys. Luottamuksellista tietoa esim 

vammasta/ominaisuudesta olisi joskus hyvä olla, koska joskus harjoittelija on 

joutunut kiusallisiin tilanteisiin kun ei olla tiedetty jotain ominaisuutta. 
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Työpaikkaohjaaja voisi perehdyttää muuta työyhteisöä jos olisi tietoa, että he ovat 

vastaan ottavaisia opiskelijaa kohtaan ja opiskelija tuntee olevansa yhtenä meidän 

porukassa ja muilta löytyy ymmärrystä. 

- Sosiaaliset taidot ja oma-aloitteisuus ovat ykkös taitoja. Tiimissä täytyy osata toimia. 

Jos ei halua puhua paljoa niin ei tarvitse, mutta siitä voi kertoa ettei työkaverit 

pelästy tai ihmettele. Erilaisuus on mahtavaa. Meillähän työt oppii. Olisi hyvä jos joku 

kiinnostus alaan olisi. 

- Mitään erityisiä valmiuksia ei tarvitse olla. Perehdytetään työpaikalla harjoittelija. 

Harjoittelijat ovat hyvin ryhmässä menneet. Kun Kiipulasta on tullut harjoittelijoita 

niin koulussa on hyvin käyty läpi kasvit joita on hyvä osata.  
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Liite 2. Teemahaastattelun tuloksien pääkohdat 

TEEMAT TYÖTEHTÄVÄT TUKITARPEET VALMIUDET 

TILANNE 
NYT 

Lähinnä kunnossapidon 
töitä. Jokaisessa paikassa 
painotettiin sitä, että kaikki 
tekee samoja töitä kuin 
muutkin. Tietenkin työt on 
soviteltava aiemman 
kokemuksen ja taidon 
mukaan. Työt ovat lähinnä 
käsityötä. Konetyötä 
tehdään, kun 
työskennellään 
ruohonleikkurilla, 
siimaleikkurilla tai 
puhaltimella. Traktorin tai 
jonkun isomman koneen 
käyttö oli harvinaista.  
 

Haastateltavat paikat, 
joilla oli aikaisemmin 
ollut erityisoppijoita, 
olivat melko tyytyväisiä 
tukeen, jota olivat 
aiemmin saaneet 
oppilaitoksesta.  
Yksi tuki, jota kolme 
paikkaa kaipasi olisi 
luottamuksellista tietoa 
oppilaan 
vammasta/ominaisuudes
ta/erityishaasteesta. 

Ammatillisia valmiuksia ei 
haastateltavilla 
varsinaisesti ollut, kun 
oppilaat tulevat työssä 
oppimaan hyvin eri 
vaiheessa opintoja. 
Haastateltavilla hyvä 
perehdytys jossa 
opastetaan työhön. 
Muista taidoista tuli esille 
sosiaaliset taidot, 
tiimityöskentelytaidot, 
ryhmätyötaidot, oma-
aloitteisuus ja reipasta 
otetta. 

HUOMIOI
TAVAA/ 
PARAN-
NETTA-
VAA 

Monipuolisemmin 
harjoittelupaikkoja esim. 
viherrakentamiseen 
suuntautuneita. 

Työpaikkaohjaajien 
pedagoginen koulutus  
aiheena erityisoppijat. 
Oppilaan kannustaminen 
itse kertomaan 
vammasta/ominaisuudes
ta/erityishaasteesta. 

Sosiaaliset taidot, 
tiimityöskentelytaidot ja 
ryhmätyötaidot ja niiden 
kehittäminen. 
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Liite 3. Teemahaastattelun sopiminen haastateltavien kanssa  

Teemahaastattelun sopiminen haastateltavien kanssa: 

• Esittely kuka on, mistä on ja miksi soittaa   

• Kaisa Vidgren, hortonomi opiskelija Hämeen ammattikorkeakoulusta ja teen 

 opinnäytetyötä Kiipulan ammattioppistoon ja aiheeni opinnäytetyössä liityy 

 viherpuolen erityisoppijoiden työssäoppimiseen.  

• Onko teillä kokemuksia eritysoppijoista työssäoppijoina? 

• Olisin kysynyt halukkuutta teemahaastateltavaksi opinnäytetyöhöni. 
 
Teemat haastatteluun ovat: 

• Millaisia työtehtäviä teillä on tarjolla erityisoppijoille? 
• Mitä tukitarpeita teillä on? 
• Mitä odotuksia teillä on erityisoppijoiden ammatillisista valmiuksista? 

Haastattelun kesto on n. 15-30min. Haastattelu voidaan pitää esim. Teamsissa tai 
puhelimessa. 
 
Opinnäytetyö on julkinen, mutta tähän opinnäytetyöhön ei laiteta teistä henkilö- tai 
työpaikkatietoja. Jos haluatte, niin voin kertoa Kiipulaan halukkuudestanne 
työssäoppimispaikaksi, mutta muuten tiedot eivät mene sinnekään kuin työpaikka a ja b jne. 
muodossa.  
 

• Henkilö ketä voin haastatella, aika, paikka (puhelin, teams, vai muu).  

• Saako haastattelun nauhoitaa? 

• Kiitos! 
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Liite 4. Teemahaastattelurunko 

Haastateltavan yrityksen/ toimijan taustatiedot 

Yrityksen nimi: 
Toimiala: 
Teemahaastattelun toteutus 
Haastattelija: 
Ajankohta: 
Kesto: 
Haastateltava henkilö: 
Asema: 
Tutkimuksen tavoitteen esitelty (  ) Tutkimuslupa saatu tutkittavalta (  ) 
Salassapito velvollisuus haastattelijalla (  ) 

 
Kysymyksiä teemahaastatteluun: 
 
Mitä työtehtäviä voitte tarjota työssäoppijoille? 
Lisäkysymykset: 

• Onko teillä ollut/ oletteko harkinneet erityisoppijoita työssäoppijina ja jos on, niin 
millaiset kokemukset teillä on? 

• Millaisia työtehtehtäviä olette tarjonneet/ voisitte tarjota heille? 

• Mitä muita työtehtäviä voisitte tarjota? 

 
Millaisia tukitoimia tarvitsette työpaikallenne työssäoppimista ajatellen? 
Lisäkysymykset: 

• Onko teillä ollut tukitoimia työpaikalla työssäoppijoiden työtä helpottamaan ja jos on 
niin millaisia? 

• Onko teille tarjottu niitä vai oletteko itse hakeneet? 

• Onko tullut mieleen millaista tukea olisi hyvä saada vastaisuudessa? 

Mitä odotuksia työssäoppimispaikoilla on työssäoppijoiden valmiuksista ammatillisessa 
mielessä? 
Lisäkysymykset: 

• Ovatko työssäoppijat olleet sellaisilla valmiuksilla kuin olette odottaneet? 

• Onko valmiuksissa ollut usein puutteita ja mitä ne ovat olleet? 

• Mitkä ovat ne perusvalmiudet ammatillisessa mielessä, jotka täytyisi olla kun tulee 
työssäoppimaan? 

Haluatteko, että Kiipulan ammattiopiston henkilökunta ottaa teihin yhteyttä 
työssäoppimisen tiimoilta (    )
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